⁵ Так называемое *captatio benevolentiae* — то есть завоевание симпатии слушателей или начальствующих — считалось важным навыком ораторского искусства, в том числе судебного. Пассаж *si enim — precamur* применяет это общее место к теме молитвы. Ср.: exp. ps. 118, 9. 15: *etiam usus disciplinae saecularis accepit, ut unusquisque iudicem suum laudet; sacr. 6. 5. 23*. Ср. также у Тертуллиана *orat. 16, 6*; свт. Василия Великого, *reg. 108*; у Евагрия Понтийского, *reg. monach. 1*; свт. Иоанна Златоуста *uirg. 32*; также в монашеских правилах: *reg. mag. 48, 1–2*; *reg. Ven. 20, 1–2*.

⁶ См.: Пс. 49. 14.

⁷ См.: Пс. 8. 3.

⁸ См.: Пс. 8. 4.

10. Similiter et dominica oratio omnia comprehendit, quam uulgare non opus est. Tu autem qui legis, quemadmodum distinguere debeas recognosce. Praecipue tamen, ut dixi, commendanda est oratio, sicut praemisi, placiditate animi et tranquillitate, ut unusquisque sibi constet et congruat et fiat illud quod scriptum est: *Si duobus ex uobis conuenerit super terram de omni re quamcumque petierint, fiet a patre meo, qui in coelis est. Vbi enim sunt duo uel tres congregati in nomine meo, ibi ego sum in medio eorum.*

11. Qui sunt isti duo, nisi anima et corpus? Vnde et Paulus castigabat carnem suam et seruituti redigebat, ut esset animae tamquam imperatrici suae caro subdita et mentis imperiis obtemperaret, ne esset in uno homine dissidium, ac bellum intra se gereret et legi mentis repugnaret lex corporis. Duo igitur ista diuersa ratione quadam et pace iungebat, secundum quod ipse asseruit dicens quia Christus est *pax nostra, qui fecit utraque unum et medium parietem sepi soluit, inimicitias in carne sua, ne id ageret quod nollet atque id faceret quod odisset.* Isti ergo sunt duo, anima et caro. Vnde et Dauid ait: *Non timebo quid faciat mihi caro, quam aduersariam animae suae nosset.*

небесной благодати (и пророк надеется, что пророческим духом он увидит¹ то, что обещает), наконец, благодарение² за то, что Господь призывает на человека³ и укрепляет это брение тела нашего Божественным посещением⁴, а также и за то, что Он покорил человеку все роды живущих⁵.

10. Все это равным образом содержит в себе и молитва Господня, которую не стоит разглашать⁶. Ты, читатель, сам исследуй, как нужно разделять; но прежде всего, как я сказал выше, похвальна молитва, совершаемая в тишине и спокойствии духа, надо, чтобы каждый был внимателен к себе и собран, и дабы исполнилось то, что написано: *если двое из вас согласятся на земле просить о всяком деле, то чего бы ни попросили, будет им от Отца Моего небесного. Ибо где двое или трое собраны во имя Мое, там Я посреди их* (Мф. 18. 19–20)⁷.

11. Кто эти два, как не душа и тело?⁸ Потому и Павел изнурял плоть свою и порабошал ее, дабы она подчинялась⁹ душе, как своей повелительнице, и повиновалась велениям разума; дабы в од-

¹ Там же.

² О четырех видах молитвы ср.: *sacr.* 6. 5. 22; источником двух этих амвросиевских пассажей является Ориген: *orat.* 14. 2 и след.; 33. 1 и след.

³ См.: Пс. 8. 5.

⁴ Там же.

⁵ См.: Пс. 8. 8.

⁶ «Отче наш» наряду с Символом веры и Евхаристией относился к «тайной дисциплине», к которой не допускались некрещеные. О существовании такой дисциплины в древней Церкви есть свидетельства начиная со II в. (у Климента Александрийского, Тертуллиана) до второй половины V в. (см.: *Gori* 1989, II: 117). Свт. Амвросий говорит об этом неоднократно, ср. выше: 1. 4; также: *Cain et A.* 1. 9. 35: *est etiam illa commendandae orationis et uoti disciplina, ut non diuulgemus orationem, sed abscondita teneamus mysteria <...>. Mysteriorum quoque premendam esse doctrinam; ibid.* 1. 9. 37; *myst.* 9. 55; 9. 57; *exc. fr.* 1. 43; *obit.* V. 75, а также вступления к *sacr.* и *myst.*

⁷ Точно такое же чтение Мф. 18. 19, по *Vetus Latina*, засвидетельствовано также в *exp. Luc.* 7. 138; 7. 192; *epist. ex. c.* 14. 3.

⁸ Та же интерпретация Мф. 18. 19 — в *exp. Luc.* 7. 193: *itaque alii duos animam et corpus accipiunt, alii animam et spiritum.* Подобная экзегеза восходит к Оригену: *in Matt.* 14. 3; ср. также у Иеронима: *in Matt.* 3; Иоанна Кассиана Римлянина *coll.* 12. 11.

⁹ См.: I Кор. 9. 27.

12. Quae tamen duo, ut euidentius exprimamus, non solum duo sunt, sed etiam duo homines, unus interior, alter exterior. Isti duo si sibi propositi aequalitate concurrant, ut cogitationes factis et cogitationibus facta conueniant, uitae nostrae rota sine ulla offensione uoluetur, ut quemadmodum scriptum est: *Fiat uox tonitruui tui in rota*. Isti igitur duo unum sunt; nec solum unum, sed unus homo. Vnde et apostolus ait: *Vt duos conderet in uno homine faciens pacem et reconciliaret utrosque in uno corpore deo, per crucem interficiens inimicitias in semetipso, ut in utrisque accessum habeamus in uno spiritu ad patrem*.

13. Sunt etiam duo homines, uetus et nouus. Vetus ille peccato obnoxius et obsoletus, ac uestimenti ueteris similitudine attritus et scissus, quem in baptisate affigimus cruci. Vnde apostolus ait: *Quia uetus homo noster simul confixus est cruci, ut destruat corpus peccati, ut ultra non seruiamus peccato*. Vetus ergo affigitur, ut moriatur peccato, ut nouus resurgat, qui renouatur per gratiam. Diximus de duobus.